
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 
 

Callao, 15 de agosto del 2023 

 

Señor: 

Presente 

 

Con fecha quince de agosto del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°278-2023-D/FCS.- Callao; 15 de agosto del 2023, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL 

DEL CALLAO. 

 

Visto el oficio N°280-2023/UI-FCS, fecha 15 de agosto de 2023, emitido por la 

Unidad de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, a través del cual 

el Comité Directivo de la Unidad de Investigación, propone Jurado Evaluador del 

CII Ciclo Taller de Tesis para la Obtención del Título de Segunda Especialidad 

Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud, coordinador Blgo. Javier Jesús 

Cardenas Tenorio. 

 

 

CONSIDERANDO:  

 

 

 Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo 

III, Artículo 40 “La Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades 

académicas, profesionales y de segunda especialización, en la que estudiantes 

y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina 

o carrera profesional; 

 

 Que, según el artículo 82 inciso 82.3° del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, para obtener el Título de Segunda Especialidad, se requiere 

haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos semestres 

académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 

 Que, siendo necesario adecuar los reglamentos a la nueva normativa 

estatutaria de la Universidad Nacional del Callao y a la Nueva Ley Universitaria N° 

30220 de fecha 09 de julio del 2014, se aprobó el Reglamento de Estudios de 

Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud,  con 

Resolución de Consejo Universitario  N° 100-2016-CU de fecha 11 de agosto de 

2016, que en el Artículo 55º.del mencionado reglamento dice a  la letra “El jurado 

revisor de tesis o de trabajo académico está conformado por tres (03) docentes, 

de los cuales, uno (01) de ellos debe ostentar el título de especialista o el grado 

académico de maestro o doctor en la misma especialidad o afín a la que aspira 

titularse el autor de la tesis o del trabajo académico. El jurado revisor está 

constituido por un presidente, un secretario y un vocal, siendo el presidente el 

profesor de mayor categoría y antigüedad en la Universidad”; 

 

Que, en uso de las atribuciones conferidas en el Art.186º del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao;  

  

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 

 

 

RESUELVE: 

 

1. DESIGNAR como Jurado Evaluador del CII Ciclo Taller de Tesis para la 

Obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de 

Ciencias de la Salud, a los siguientes docentes: 
 

 

Presidente: Dr. HERNAN OSCAR CORTEZ GUTIERREZ. 
Secretaria: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS SAMPEN. 
Vocal: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 

   Suplente: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL 

 

PARTICIPANTES DEL CII CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Blgo. JAVIER JESÚS CÁRDENAS TENORIO. 
 

N° TESIS 
APELLIDOS Y 

NOMBRES 
TÍTULO  ESPECIALIDAD JURADO EVALUADOR 

1 

1 

AIQUIPA HUAMAN 
JANETH 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y APLICACIÓN 
DEL TAMIZAJE NEONATAL POR 
ENFERMERAS EN EL DEPARTAMENTO DE 
NEONATOLOGÍA DEL HOSPITAL SUB 
REGIONAL DE ANDAHUAYLAS – APURÍMAC 
2023 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Presidente: Dr. HERNAN OSCAR CORTEZ GUTIERREZ. 
Secretaria: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Suplente: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 

2 
NAVEROS GUIZADO 
NANCY 

3 
SERNA SANCHEZ 
MARLENI 

4 

2 

LAGO SERNA 
MARIBEL 

CUIDADO HUMANIZADO DEL PROFESIONAL 
DE ENFERMERIA Y EL NIVEL DE 
SATISFACCIÓN DE LOS PACIENTES EN EL 
SERVICIO DE EMERGENCIA DEL CENTRO DE 
SALUD HUANCABAMBA 2022 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidente: Dr. HERNAN OSCAR CORTEZ GUTIERREZ. 
Secretaria: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Suplente: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 

5 
QUISPE PALOMINO 
JULIA 

6 
ROMO LIZANA 
GERTRUDIS LISSET 

7 

3 

ALCARRAZ 
MANTILLA LEANDRY 
FLOR 

RELACIÓN ENTRE LA INCERTIDUMBRE 
FRENTE A LA ENFERMEDAD, NIVELES DE 
ANSIEDAD Y REQUERIMENTO ANESTÉSICO 
EN PACIENTES ADULTOS DE CIRUGÍA 
ABDOMINAL. HOSPITAL CENTRAL DE 
MAJESAREQUIPA, 2022 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Presidente: Dr. HERNAN OSCAR CORTEZ GUTIERREZ. 
Secretaria: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Suplente: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 

8 
ROLDAN TENORIO 
HAYDEE ANGELICA 

9 
ANCCO 
MENDIGURE 
BENIGNA 

10 

4 

GUEVARA 
CARBAJAL YESSICA 
ISABEL 

FACTORES ASOCIADOS AL CUMPLIMIENTO 
DEL CONTROL CRED EN MADRES DE NIÑOS 
MENORES DE 3 AÑOS EN EL HOSPITAL 
CHINCHEROS – APURÍMAC, 2023 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO 
DEL NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA 
INFANCIA 

Presidente: Dr. HERNAN OSCAR CORTEZ GUTIERREZ. 
Secretaria: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Suplente: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 11 

GUTIERREZ 
VALENCIA LIZETH 
NEVENKA 

12 

5 

AYQUIPA 
YUPANQUI YIEN ALI 

AUTOESTIMA Y CONSUMO DE BEBIDAS 
ALCOHÓLICAS EN ADOLESCENTES DEL 
COLEGIO JUAN ESPINOZA MEDRANO – 
ANDAHUAYLAS, 2023 

ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

Presidente: Dr. HERNAN OSCAR CORTEZ GUTIERREZ. 
Secretaria: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Suplente: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 

13 
MONDALGO 
HUAMAN YANETH 
LUCY 

14 
MUÑOZ VASQUEZ 
DANIELA 

15 

6 

OSCCO MOREANO 
ADA GUADALUPE 

FACTORES QUE DETERMINAN LA 
DEPRESIÓN EN LOS ADULTOS MAYORES Y 
COMO ES EL INCREMENTO DE CASOS EN EL 
CENTRO MENTAL COMUNITARIO DE ANTA, 
CUSCO - 2022 

ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

Presidente: Dr. HERNAN OSCAR CORTEZ GUTIERREZ. 
Secretaria: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Suplente: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 

16 
QUISPE ROSAS DINA 
ELISA 

17 

7 

GUTIERREZ PEÑA 
ALDI 

ESTRÉS LABORAL EN ENFERMERÍA 
RELACIONADOA LA CARGALABORAL EN EL 
SERVICIO DE LA UNIDAD DE CUIDADOS 
INTENSIVOS DEL HOSPITAL ESSALUD 
ABANCAY 2022 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Presidente: Dr. HERNAN OSCAR CORTEZ GUTIERREZ. 
Secretaria: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Suplente: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 

18 
HURTADO TORRES 
JESICA 

19 
MEDINA LAUCATA 
VILMA 

20 

8 

ALFARO POZO 
MARIUSKA 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y 
CUMPLIMIENTO DE MEDIDAS DE 
BIOSEGURIDAD DEL PERSONAL DE 
ENFERMERÍA EN CENTRO QUIRÚRGICO DEL 
HOSPITAL DE ANDAHUAYLAS, APURÍMAC 
2023 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Presidente: Dr. HERNAN OSCAR CORTEZ GUTIERREZ. 
Secretaria: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Suplente: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 

21 
GAVANCHO GODOY 
DAVE ARNOLD 

22 
RODRIGUEZ GOMEZ 
MARITZA 

23 

9 

GONZALES YAURIS 
ANA MARIA 

CALIDAD DE VIDA Y FACTORES DE RIESGO 
ASOCIADOS AL CÁNCER DE MAMA EN 
MUJERES DE 30 A 50 AÑOS EN EL HOSPITAL 
SUBREGIONAL DE ANDAHUAYLAS - 2023 

ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

Presidente: Dr. HERNAN OSCAR CORTEZ GUTIERREZ. 
Secretaria: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 24 

MALLMA INCA 
ENEIDA 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 

25 
MONDALGO OSCCO 
CINTIA 

Vocal: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Suplente: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 

26 10 
HURTADO URRUTIA 
LOURDES 

CALIDAD DE ATENCIÓN Y SATISFACCIÓN 
DEL USUARIO EXTERNO DEL ÁREA DE 
EMERGENCIAS DEL HOSPITAL REGIONAL 
GUILLERMO DIAZ DE LA VEGA - ABANCAY, 
2022 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidente: Dr. HERNAN OSCAR CORTEZ GUTIERREZ. 
Secretaria: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Suplente: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 

27 11 
HUAMAN 
CARDENAS NORMA 

CUIDADOS POSTQUIRURGICOS DEL 
PERSONAL DE ENFERMERIA Y SU RELACIÓN 
CON LA SATISFACCION DEL PACIENTE EN EL 
SERVICIO DE CIRUGIA HOSPITAL SUB 
REGIONAL DE ANDAHUAYLAS 2023 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Presidente: Dr. HERNAN OSCAR CORTEZ GUTIERREZ. 
Secretaria: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Suplente: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 

 
 

2. DEMANDAR que el Jurado Evaluador emita su dictamen colegiado en un plazo 

de 15 días calendarios contados a partir de la fecha de recepción de la 

presente resolución. 

 

3.  TRANSCRIBIR la presente Resolución a los miembros del Jurado Evaluador, 

Unidad de Investigación, Coordinación de la Unidad de Segunda Especialidad 

e interesados, para los fines pertinentes. 

 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
 

(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted 
 

 
 
 


